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X SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ. * įgį IĮ

vanos,

ROLIAI, žinote, kad būdami pagonys, 
eidavote pas nebylius stabus, kaip bu
vote vedami. Tcdel aš jums pareiškiu, 
kad nevienas, kurs kalba Dievo Dva
sioje, nesako: Prakeikimas Jėzui; ir 
nevienas negali pasakyti: Viešpats Jė
zus, kaip tik šventojoje Dvasioje. Do- 
j, yra Įvairus, bet ta pati Dvasia. Pa

tarnavimai yra įvairus, bet tas pats Viešpats. Vei
kimai yra Įvairus, bet tas pats yra Dievas, kurs 
visa visuose daro. Kiekvienam duodama Dvasios 
apreiškimas, kad butų iš to naudos. Vienam Dva
sios suteikiama išminties kalba, kitam tos pačios 
Dvasios žinojimo kalba; kitam tos pačios Dvasios 
tikėjimas, kitam tos vienos Dvasios gydymo do
vana; kitam stebukhj darymas, kitam pranašystė, 
kitam dvasių atskyrimas, kitam Įvairios kalbos, 
kitam kalbų aiškinimas. Visa gi tai daro viena ir 
ta pati Dvasia, dalindama kiekvienam, kaip ji nori.

NUO metu Jėzus pasakė kaikuriems, 
kurie patys savimi pasitikėjo teisus 
esą ir kitus niekino šitą prilyginimą. 
Du žmogų atėjo i bažnyčią melstis; 
vienas buvo parisiejus, kitas muitinin
kas. Parisiejus stovėdamas taip pats 
vienas meldėsi: Dėkoju tau, Dieve, kad 

aš ne toks, kaip kiti žmonės plėšikai, neteisus, 
svetimoteriai, taippat ir kaip šitas muitininkas. 
Aš pasninkauju du kartu savaitėje, duodu dešim
tines viso, ką turiu. Muitininkas atstu stovėdamas, 
nedrįso nė akių pakelti į dangų, tik mušėsi į kru
tinę ir sakė: Dievo, buk gailestingas man nusidė
jėliui. Sakau jums: Šitas nuėjo į savo namus nu
teisintas, anas ne. Nes kiekvienas, kurs save aukš
tina, bus pažemintas, ir kas save žemina bus 
paaukštintas.

ŠVENTOS ONOS ŠVENTE.
Evangelija

MAT. 13, 44-52.
NUO metu Jėzus pasakė savo mokyti
niams: Dangaus karalystė panaši į pa
slėptą dirvoje turtą. Radęs ji žmogus 
laiko slaptoje, iš to džiaugsmo eina, par

duoda visa, ką turi, ir perkasi tą dirva. Vėl dan
gaus karalystė panaši i žmogų pirklį, ieškantį 
parduoda visa ką turi ir ją nusiperka. Vėl dan
gei ų perlų. Radęs vieną brangią perlą, jis eina, 

gaus karalystė panaši į. jūres įleistą tinklą ir už
griebiantį visokios rūšies žuvų. Kuomet jis pilnas, 
jį ištraukia ir atsisėdę ant kranto, geras surenka 
į indus, negeras gi laukana meta. Taip bus ir pa
saulio pabaigoje: išeis angelai ir atskirs piktuo
sius iš gerųjų tarpo ir juos įmes į ugnies krosnį. 
Ten bus verksmo ir dantų griežimo. Ar supran
tate visa tai? Jie jam tarė: Taip. Jis jiems tarė: 
Todėliai kiekvienas Rašto žinovas, pamokytas apie 
dangaus karalystę, panašus į žmogų šeimininką, 
kurs išima iš savo iždo naujų ir senų dalykų.
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^Paskaita Eucharistiniam Kongresui^ 
v_______________________ ____________ .•

Jeigu yra gyvybe, kuri' buvo pas 
Dievą, kuri yra nužengusi ant žemės ir 
mums yra suteikta, nėra abejonės, jo- 
gci turi būti suteiktas ir maistas, kuris 
palaikytų tą gyvybę. Tas maistas ir 
yra tikras Viešpaties Jėzaus kūnas ir 
kraujas. Žydai ir visi mokiniai gerai 
suprato, todėl Viešpats Jėzus jų ir ne
stabdė, kuomet jie traukėsi.

Nesusipratimo priežastis yra tame, 
joge? žydai manė, kad reikės valgyti 
Kristaus kūną ir gerti jokraują, todėl 
pasipiktino ir atsitraukė. Reikėjo jiems 
pasitikėti Kristum, reikėjo palaukti iki 
galui', reikėjo savo akimis pamatyti, 
kokioje išvaizdoje tas naujas maistas 
bus patiektas, o tada tik spręsti, ar rei
kės piktytis, ar ne.

Apaštalai pasitikėjo Kristum, ne
atsitraukė nuo jo, išturėjo iki galui, to
dėl verti buvo paskutinėje vakarienėje 
priimti Viešpaties Jėzaus kūną ir krau
ją po duonos ir vyno pavidalais pirmą 
kartą.

Maistas atlieka gyvybės žvilgsniu 
keturias pareigas: palaiko, augina, iš
lygina nuostolius, suteikia malonumo. 
Šiais keturias pareigas atlieka žmogu
je ir šv. Komunija.

1. Palai'ko aną dangiškąją gyvybę. 
Jei nevalgysite žmogaus Sunaus kūno 
ir neegersite jo kraujo, neturėsite sa
vyje gyvenimo”. (Jon. 6, 54).

2. Augina. Gyvybė, turėdama tin
kamo maisto, auga. Auga mumyse ir 
dangiškoji gyvybė. Kame yra tas au
gimas? Augdami daromės kas kart pa

našesni j Dievą: “Bukite tat tobuli, kaip 
ir jūsų dangiškasis Tėvas tobulas.” 
(Mat. 5, 48).

Dievas yra žmogaus idealas, jo 
tikslas. Todėl toji gyvybė beaugdama 
turi padaryti žmogų tobulu, panašiu j 
dangaus Tėvą.

Gyvybės augimui reikia trijų da
lykų: šviesos, šilimos ir maisto. Ant
gamtinio gyvenimo šviesą sudaro Die
vo žodis, maistą —•_ šv. Komunija, šili
mą —- Bažnyčios globa. Todėl Viešpats 
Jėzus ir aprūpino Bažnyčią trejopa val
džia: Evangelijos apsakinėjimu, šv. Sa
kramentų dalinimu ir ganytojavimu.

3. Išlygina padarytus nuostolius. 
Gyvybė beaugdama suvartoja daug jė
gų, energijos, todėl padaro sau daug 
nuostolių. Jeigu dabar maistu tų nuo
stolių neišlyginsime, gyvybė gali neiš
tesėti ir numirti. Kūnas nemaitinamas 
taippat miršta. Miršta ir mumyse toji 
gyvybė, jeigu nors kartą į metus ne
priimsime šv. Komunijos.

4. Suteikia malonumo. Maistas, pa 
laikydamas kūne sveikatą, leidžia svei
kai veikti visiems kūno sąnariams ir 
visoms galioms, todėl visi sotus gyvū
nai ima linksmai žaisti. Taip daro ir 
šv. Komunija mumyse. Linksma ir ramu 
darosi žmogaus širdyje po šv. Komuni
jos.

II. Sąryšis tarp kunigystės ir Šven
čiausio Sakramento.

Klausimas dabar kyla — kokiame 
sąryšyje yra kunigystės sakramentas 
su Švenčiausiuoju Sakramentu?
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Be kitų žmonių pagalbos žmogus 
negali aprūpinti savo visų reikalų. Ne
gali sau duoti gyvybės, negali sau pa
gaminti nei tinkamo maisto, nei dra
bužio, nei pastogės. Kiekvienas duonos 
kąsnis, kiekvienas drabužio siūlas, kiek 
viena pastogės dalis turėjo pereiti per 
daugelį rankų iki pradėjo mums tarnau
ti. Taip atsitinka ir su .antprigimtine gy
vybe. Reikia daugelio žmonių pagal
bos, kad toji gyvybė atsirastų mumyse 
ir išsilaikytų.

Pirmieji penki sakramentai' suku
ria ir palaiko mumyse tą gyvybę; šv. 
krikštas pagimdo ją mumyse; sutvirti
nimas ją stiprina; šv. Komunija maitina; 
atgailos sakramentas ją, numarytą mi
rtina nuodėme, atgaivina; ir paskutinio 
patepimo sakramentas ją saugoja li
goniuose.

Du paskutiniu sakramentu duoda 
valdžios patarnauti kitiems. Moterystė 
kuri naujas dirvas, gamina naujus gy
ventojus, į kurių sielas kunigystė sėja 
tą .antgamtinį gyvenimą. Jei moterystės 
nebūtų, po šimto metų jau nebeliktų 
ant žemės nei vieno žmogaus; dangiš
koji gyvybė ant žemės išsibaigtų. Jeigu 
vėl nebūtų kunigystės, tos dirvos liktų 
nesėtos, toji gyvybė apmirtų žmonėse. 
Tuomet reiktų naujo Išganytojo atėji
mo, kad uždegtų iš nauja tą gyvybę 
žmonių sielose. Viešpats Jėzus, pasitrau 
kdamas iš šio pasaulio, pavedė Apaš
talams ir jų įpėdiniams savo valdžią 
ugdyti ir palaikyti tą gyvybę žmonėse. 
Tuo budu Apaštalai yra gavę valdžios, 
kad galėtų žmonėse sukurti ir palaikyti 
tą antgamtinę gyvybę. Tad jie turėjo 

gauti valdžios ir ant tikrojo Kristaus 
kūno, kad galėtų paversti duoną ir vy
ną į Viešpaties Jėzaus kūną ir kraują, ir 
ta dangiškąja duona palaikyti žmonėse 
dangiškąją gyvybę. Toji valdžia teko 
vieniems Apaštalams, o ne visiems žmo 
nėms, kaip skelbia klaidingai protes
tantai. Nuo Apaštalų ji perėjo ant jų 
įpėdinių, todėl šiandien ir ten yra tikro
ji kunigystė, kur nepertraukta eilė tę
siasi atgal iki Apaštalų. Kur toji eilė 
persitraukė, tenai nėra kunigystės, te
nai nėra Švenčiausio Sakramento, tenai 
nėra antgamtinio gyvenimo.

III. Švenčiausias Sakramentas yra 
akstinas pašaukimams į kunigus.

Kiekviena gyvybė, jeigu ji tik gerai 
tarpsta, turi palinkimo plėstis ir užimti 
kas kartą didesnius plotus. Todėl ir 
antgamtinė gyvybė, maitinama šventą
ja Komunija, turi suteikti žmogui apaš
talavimo troškimą, būtent karštą norą, 
kad kas kart daugiau žmonių tos gyvy
bės apturėtų. Jeigu katalikas neturi to
kio troškimo apaštalauti, aiškus yra 
ženklas, jogei jo sieloje toji gyvybė y- 
ra apmirusi. Apaštalavimo troškimas 
pasireiškia įvairiais budais, arba, ki
taip kalbant, eina įvairiomis kryptimis. 
Pas vienus atsiranda troškimas tapti 
kunigais, kad gautų galios kurti ir pa
laikyti žmonių sielose ta dieviškoji gy
vybė. Pas kitus atsiranda noro melstįs, 
daryti atgailą už nusidėjėlių atsiverti
mą, kurie jau yra netekę tos gyvybės, 
kad jie vėl atgytų ir sugrįžtų prie Die
vo. Treti trokšta moterystėje susilauk
ti skaitlingos šeimos, kad tuo budu tu
rėtų galimybės didinti dangaus karalys-

4



tę, Kataliku Bažnyčios gyventojų skai
čių. Yra tai savo rūšies, bet visgi tikras 
apaštalavimas, privaląs gyvenantiems 
moterystėje.

Tokiu apaštalavimu protestantų 
kraštai1 labai greitai liktų katalikiškais, 
jeigu visi katalikai gerai suprastų šį 
apaštalavimo būdą. Olandija tuo keliu 
virsta pamažu katalikišku kraštu, še
šioliktame šimtmetyje protestantizmas 
visiškai sunaikino katalikybę, visame 

krašte liko vos saujalė katalikų. Šian
die tenai katalikybė sparčiai žengia pi
rmyn, ir tai ne protestantų atsivertimu 
prie katalikybės, bet katalikiškųjų šei
mynų skaitlingumu. Protestantų šeimy
nos yra tuščios, o katalikų skaitlingos. 
Todėl protestantai pamažu nyksta, o 
katalikai užima jų vietas. Ateis laikas, 
kad tas kraštas pasidarys vėl katalikiš
kas.
(Bus daugiau). Kun. J)r. J. Vaškevičiui.

Apaštalystes Maldos Mėnesinė Intencija.
Jaunieji Darbininkai.

Musų dienų gyvenimas, supintas 
su karo nelemtomis sėkmėmis, teikia 
daug rupesnio Kristaus avidės gany
tojui šv. Tėvui. Galime prisiminti tuos 
laiškus, kuriais vienas šv. Tėvas po ki
to kelia darbininkų klausimą ir rūpina
si jų ne tiktai dvasios bet ir kūno reika
lais. Darbininkų klausimas šiandie yra 
vienas svarbiausių. Ne veltui Bažnyčia 
rūpinasi remti darbininkų teisingus rei
kalavimus, jų būvio pagerinimą ir jų 
dvasios pakėlimą. Visuomeninis darbi
ninkų klausimas yra dalinai tikybinis 
klausimas, nes be tikėjimo musų laikais 
darbininkų klausimo išrišimas nėra ga
limas. .. ii.. ■■■.-. i ..

Nepaleisdamas šito klausimo iš sa 
vo dėmesio, šv. Tėvas ir skiria rugpjū
čio mėnesiui Apaštalystės Maldos in
tenciją — Jaunieji Darbininkai, kadan- 
gijaunoji! karta yra visos tautos atei
tis. Neužtenka teikti mokslo vien tiems, 

kurie siekia kokios nors profesijos, bet 
jo reikia ir tiems, kurie dirba paprastą 
rankpelnio darbą dirbtuvėje. Juo labiau 
jiems reikalinga pagalba, kadangi jie 
mažiau turi mokslo ir jiems yra sunkiau 
susivokti kasdieniniuose gyvenimo klau 
Simuose. Tasai gi gyvenimas eina spa
rčia vaga. Kas su juo nespėja, tasai to
li atsilieka.

Ne vien malda reikia kreipti dė
mesys j jaunuosius darbininkus, bet ir 
tiesioginiu budu reikia jiems teikti pa
ramos. Toji parama įvairiose šalyse 
atliekama įvairiais budais. Vokietijoje 
steigiama jiems visoki rateliai, kad vie
nybėje siektų stiprybės kunui ir dva
siai. Amerikoje jais rūpinasi Central 
Verein. Angliškai kalbančiose šalyse 

yra irgi prasiplatinę toki kliubai, daž
nai' užvardinti Koiping club vardu, ka
dangi kun. Kolping buvo pirmutinis, 
kuris pradėjo darbininkų reikalais ru-
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pintis. Jisai patsai buvo darbininku. Su
nkų darbą dirbdamas, jisai sieke to 
aukšto idealo — kunigystės. Jį pasie
kęs, jisai neužmiršo savo buvusio luo
mo sandraugių ir jais rūpinosi, steig
damas įvairias draugijas, kliubus ir or
ganizacijas.

Pas mus tokių darbininkų organi
zacijų irgi esama. Lietuvoje buvo įstei
gta šv. Juozapo .arba Juozapiečių drau
gija, kuriai daug pasidarbavo gyvas 
būdamas kun. Turauskas. Dabar jinai 
irgi ne blogai gyvuoj.a. Tarnaitėms yra 
skirta šv. Zitos draugija. Toji draugija 
gali būti pavyzdys visam katalikiškam 
pasauliui' kaip paprastos mergaitės-tar- 
naitės gali puikiai susiorganizuoti, ži
noma ne be dvasios vadų pagalbos. Šia 
ndie Kauno mieste jos turi vieną puikiau 
šių viešbučių ir šiaip valgyklų ir kito
kių joms tinkamų įstaigų.

Čia išeivijoje darbininkams yra irgi 
skirta šv. Juozapo Darbininkų Sąjunga, 
kuri turi savus namus, leidžia savo laik

raštį. Bet, deja, jaunųjų darbininkų 
klausimu tiesioginiai niekas nesirūpina. 
Lietuvos Vyčių organizacija yra tokio 
jaunimo, kuris dirba, tiesa, dirbtuvėse, 
bet ir čia darbininkų klausimas nelošia 
pirmaeilio vaidmens. Kadangi! kitos pa
našios organizacijos mes neturime ir 
kadangi šįmet Lietuvos Vyčių seimas 
išpuola kaip tik tame mėnesyje, kada 
yra šv. Tėvo skirta jų reikalais rūpin
tis intencija, ir butų geriausia vyčiams 
savo seime šitą klausimą atatinkamai 
panagrinėti ir jį pastatyti pirmaeiliu sa
vo darbuotės dėsniu. Tuomi organiza
cija turės didesnio sėkmingumo, atneš 
didesnės naudos visuomenei ir pasieks 
savo tiesioginio gyvenimo tikslo. Nau
dodamiesi šita šv. Tėvo skirta intenci
ja, pasimelskime, kad ir musų organi
zuotas jaunimas pasirūpintų daugiau 
darbininkų reikalais. Tuomi ir mes lie
tuviai atsieksime tai, ko šitą mėnesį 
meldžia Viešpaties Dievo visas katali
kiškas pasaulis. J. N.

Kun. I. Abromaitis, M. S.

Atsakymai Į Paprasčiausius Priekaištus Tikėjimui.
Tolygiai Volteris, Jėzaus Kristaus 

neprietelis, kurs pasirašydavo po laiš
kais: “Volteris, Kristaus šnipas ar Krist- 
šaipa arba malkime biaurybę” (tai yra 
Jėzų Kristų ir Jo Bažnyčią) parašė vie
nam savo sėbrui: “Aš nuobodauju klau 
sydamas, kad dvylika vyrų pakako į- 
steigti Katalikų religijai. Aš noriu pa
rodyti pasauliui, kad vienas galėjo ją 
suardyti’’. Dvidešimts metų vėliau jis 

rašė kitam: “Galiliejietis turės pilnas 
rankas”.

Ir 20 m. vėliau, iki dienai, Volteris 
mirė desperacijoje, šaukdamasis kuni
go, kurio jo sėbrai, filozofai, neprilei
do prie jo.

Katalikų Bažnyčia gi dar gyvuoja, 
žengdama per amžius, nugalėdama sa
vo ramioje eigoje visus, kurie pagei
dauja ją sumalti ir sutrinti.
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Toks pat likimas laukia musų kil
nių dabratinių filozofinių ir socialisti
nių sistemų, kurios skaitosi kuklesnės 
Jėzaus Kristaus religijos reformatorės, 
Katalikų Bažnyčios vietininkės.

Nuolankesni už savo pranokėjus, 
tie vargšai niekuomet neatspėja savo 
silpnybės, jie sapnuoja, kad jie vykdo 
ką tokio naujo, nors jie teslepia senus 
Volterio, Kalvyno, Liuterio, Arijaus ir 
kitų klaidatikių posmus.

Ar jau pamiršo Išganytojo žodžius 
pirmąjam popiežiui ir pirmiemsiems vy
skupams: “Eikite ir mokykite visas tau 
tas, aš busiu su jumis iki pasaulio pa
baigai”?

Ar jau pamiršo ką Jis pasakė A- 
paštalų Galvai: “Tu Petras, ir ant tos 
uolos aš pastatysiu savo Bažnyčią ir 
pragaro vartai jos nenugalės”?

Ką Dievas įkūrė, ar jis viliasi galįs 
tai suardyti?

Nei Katalikų Bažnyčia “neatgyve
no savo dieną.” Jos dienos niekuomet 
nepasibaigs, kol pasaulis nesibaigs.

Bažnyčia nieko nebijo; ji žino kas 
yra dieviškasis jos spėkų ir jos gyvy
bės pamatas. Ji paguldys į karstą savo 
dabartinius priešus ir greičiau negu 
kuomet nors yra tai padarius su savo 
pranokėjais.

XXIV.
Aš pageidauju tik grynos Evange

lijos — pirmyksčios krikščionybės.
ATSAKYMAS. Ir aš taip pat; aš 

to trokštu ir ne kito ko. Ir aš tai turiu, 
jei esu geras katalikas. Ir tamsta gali 
tai turėti- tomis pačiomis sąlygomis.

Jei esi geras katalikas, tamsta į

gyvendinsi Evangeliją visoje jos tobu
lybėje. Tamsta turi tą pačią krikščio
nybę, tą pačią religiją, kaip ir pirmuti
niai krikščionys.

Laikas tepamainė krikščionybę tik 
iš lauko; esme yra ta pati nuo pat prad
žios.

Tos atmainos bei tie kaiteliojimai, 
kurie verčia nesvarstančius žmones ti
kėti, kad dabartinė krikščionybė ski
riasi nuo pirmykščiosios, yra pačios 
dalykų esmės būtis ir matosi visuose 
Dievo darbuose.

Ar žmogus yra kitu negu buvo 
prieš 10 ar 30 metų? Ne. Aišku, kad tas 
pats asmuo, palengva augąs ir įgijąs 
savo esybės pilnybę.

Taip ir su Dievo darbais antgam
tiniame sluogsnyje.

Katalikų Bažnyčia Apaštalų laikuo
se turėjo branduolyje visas savo ga
lias, spėkas ir gyvybė nebuvo dar pil
nai parodyta. Jos galimybėje buvo išsi
vystyti ateities bėgančiuose amžiuose. 
Juo labiau mes nagrinėjame krikščiony
bės senovę, tuo labiau matome aukš
čiau minėto posakio teisingumą. Ir tas 
sąžiningas nagrinėjimas buvo priemo
ne sugrąžinti į Katalikų religiją tiek 
daug mokytų vyrų, kad ir protestantų 
arba bedievių, kurie rado pirmųjų tre
jų Bažnyčios šimtmečių atmintyse žy
mes arba pėdsakas ir tuos pačius visų 
musų katalikiškųjų įstaigų pamatus. 
Tarp kitų buvo Romos Vyskupo šv. Pe
tro įpėdinio dvasinė vyresnybė; jo mo
kinimo .autoritetas, kaip ir vyskupų — 
Apaštalų įpėdinių; Dievo garbinimo iš
kilmingumas, Mišių auka su visomis
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šių dienų apeigomis, ir kurių žymesnę 
dalį galima sekti iki Apaštalų laikų; 
šaukimasi prie Švenč. Panelės Dievo 
'Motinos; visų šventųjų pagerbimas ir 
palaikymas jų liekanų bei paveikslų; 
septynių sakramentų, tarp kurių yra ir 
išpažintis; ir t. t.

Romos požemiuose, ypač šv. Ag
nietės, kurie paeina nuo vidurio antro
jo šimtmečio, buvo nesenai1 atrasta ko

plytėlė su keliais altoriais, kuriuose ka
nkinių relikvijos gulėjo su piešiniais, 
švenč. Panelės paveikslais, šv. Tėvo 
sostu, šv. vandens indais, klausyklomis, 
ir t. t.

Pasaulio lengvatikybė yra labai 
tempiama kuomet sakoma, kad tikroji 
krikščionybe, ypač pirmųjų amžių, ran
dasi visur, tik ne krikščioniškosios reli
gijos tikyboje ir pildyme.

Kun. P. Meškauskas.

Teisingojo Mirtis.
Paskutinės Kardinolo Mercier valandos.

Penktadienyje (sausio 22 d. 1926 
m.) apie trečią vai. po pietų Kardino
las paklausė .apie valandą. O kuomet 
jam atsakė: “penktadienis, trečia”, įsa
kė paprašyti generalius vikarus ir gi
mines. Kuomet Šventojo Tėvo Nunci
jus, keturi generaliniai vikarai, Jo Emi
nencijos nuodėmklausis, jo giminės, ka
nauninkai Dessam ir Vracker, taip pat 
namiškiai įnėjo, kun. sufraganas Leg- 
raive pradėjo skaityti maldas už mirš
tančius. Kardinolas meldėsi kartu su 
kitais iš savo ritualo, pats lakštus ver
tė ir aiškiu balsu atsakinėjo į klausi
mus. Pats taip pat pareikalavo, kad jam 
į ranką žvakę paduotų. Tos gražios li
turgijos maldos, kuriomis Bažnyčia pa
skutinį kartą paveda krikščionio sie
lą Dievo gailestingumui!, giliai iki aša

rų sujudino ten esančius. “Viešpatie Jė
zau Kristau, pasaulio Išganytojau...” 
čia Kardinolas paėmė savo kryžių ir 
karštai ilgai bučiavo. Pertraukė maldas, 
kad ligoniui davus keletą minučių pasi
lsėti. Prisiartino tuomet gydytojas, no
rėdamas kaip nors pagelbėti. “Už va
landėlės”, atsiliepė mirštąs Kardinolas 
su tuo nuostoliu savo aukštumu, kur
sai nedaleido nei jokios diskusijos, “pi- 
rmiaus siela, o paskui kūnas”. •.

O kad jau viskas pabaigta, Jo Emi
nencija palaimino lengvu balsu esan
čius, sakydamas: “Tegul palaiminimas 
Visagalio Dievo Tėvo, ir Sunaus ir šv. 
Dvasios nužengs ant jus ir pasiliks

Kaip tai gražus pavyzdingo gyve- 
amžinai.” Čia nukrito suvargusi ranka., 
nimo užbaigimas! Pilnas proto aišku
mas, stačiai negirdėtas viešpatavimas
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ant savęs ir savo darbo bei priedermiu 
pildymas iki paskutiniai gyvenimo minu 
tei. Vakar dar, t. y. ketvirtadienyje, Jo 
Eminencija padiktavo sekretoriui svar
biame reikale ilgą, platų laišką ir pats 
po pusiau dienini pataisė. Iki pat mir
čiai rūpinos apie svarbiausius reikalus. 
Vakar užsiėmė reikalais anglikonų baž
nyčios sutaikinimo su Katalikų Bažny
čia, šiandieną su savo seminarijos au
klėtiniais. Kuomet vyskupas Legraive, 
kaipo dvasinės seminarijos rektorius, 
paprašė gerbiamojo ligonio palaiminti 
profesorius ir auklėtinius, kardinolas 
atsakė: “Tegul viliasi manyje su visa 
tikrybe čia šiame pasaulyje ir amžiny
bėje.”

Rytoj Belgija, o su ja Bažnyčia tu
rės danguje vienu užtarytoju daugiau; 
bet kas tai per didelis nuostolis ir tru
kumas su jo mirtimi!...

Jo Eminencija Kardinolas Mercier 
numirė sausio 23 d.

Bet kas tai per gyvenimas ir kokia 
mirtis! Paskutinioji naktis parėjo ra
miai ir be baimės, šeštadienyje nuo ry
to apie 7 vai. kun. Juozas Mercier, Ka
rdinolo seserietis, prie lovos ligonio 
atlaikė šv. Mišias; jam tarnavo jo bro
lis Karolius Mercier. Buvo tame laike 
tenai: ponia Mercier, Kardinolo brolie
nė, Kanaun. Dessain, gerb. brolis Hu
bertas, Kardinolo namiškis ir daktaras 
van Hee, kursai vilsą laiką su visu atsi
davimu globojo Jo Eminenciją ir dieną 
ir naktį neatstojo nuo jo rūpindamasis 
apie jo sveikatą, o jei valandėlę ilsė
josi, tai gretiname kambaryje. Buvo te
nai seserys vienuolės: motina, klinikos 

viršininkė ir sesuo Karolina, kurios ne
atstojo nuo Kardinolo, kaip tik į jų li
goninę atvyko.

Tikrai Dievo Apveizdos surėdimas: 
Kun. Mercier galėjo tą dieną atlaikyti 
šv. Mišias prie Švenč. Marijos, kaipo 
Visuotinosios malonių Tarpininkės, nes 
to linkėjo jo Eminencija. Tos Mišios 
tapo sustatytos ir Bažnyčios patvirtin
tos, ačiū Kardinolo Mercier inicijatyvai 
ir jo rūpesniui.

Jo Eminencija, labai nusilpnėjęs, 
turėjo akis nuolat užmerktas. Bet jo 
dvasia yra visiškai sąmoningą. Klauso 
šv. Mišių su dideliu dievotumu ir domu 
mu, tėmidamas kunigo žodžius, kuriuos 
balsiai ištaria. Žegnojas plačiai, rimtai 
kuomet kunigas daro šv. kryžių ir mu
šasi į krutinę prie Confiteor ir Agnus 
Dei. Tas reginys visus iki ašarų suju
dino.

Baigiant šv. Mišias, kuomet kun. 
Mercier nuo altoriaus duoda palaimini
mą savo gerbiamam dėdei krikšto tė
vui, kardinolas greitai pažvelgę į jį ir 
pamažu iš savo pusės daro šv. kryžių...

Kiekvieną iš ten buvusių ligonis 
pažįsta ir kuomet ėjo paeiliui iš kam
bario, kiekvieną lydėjo jo šypsena, akv- 
mis dėkojo ir dešiniąja ranka reiškė: 
“Iki pasimatymui”. Ir taip laikas slinko. 
Jau be maž ko 8 valanda. Dabar gydy
tojai pasakė, kad Kardinolas dar gy
vens kelias valandas.

*) Pagal Katalikų dienraštį “Le X X 
eme Siecle”, išein. Brukselyje.

(Bus daugiau).
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SEPTYNI ŠIMTMEČIAI NUO Š,V. PRAN
CIŠKAUS ASS1ZIEŪ1O MIRTIES.

Musą Gerbiamiems Broliams, 
primatams, arcivy skapams, vysku
pams ir kitiems vyresniesiems, kurie 
yra santaikoje ir vienybėje su apaš
tališkuoju sostu.

ŠV. TĖVAS, PIJUS XI.
GERBIAMIEJI BROLIAI:

Pasveikinimas ir apaštališkasis palaiminimas.
Didysis Jubiliejus Romoje baigėsi. Jis pra

ilgintas iki gruodžio 31 d. iki 12 vai. nakties 
1926 m. visam katalikiškam pasauliui. Visi ga
li pelnyti jubiliejaus atlaidus.

Daug krikščionių pereitais metais Romoje 
pelnė didžias Dievo malones. Katalikai Įgavo 
daug palankumo prie tobulesnio gyvenimo.

Prie didžios dvasinės naudos, kurios susi
laukta ir yra vilties dar sulaukti, prisideda 
naujas įvykis. Tai jau kaip ir perviršis Dievo 
laiminimo.

Visur šįmet rengiama iškilmingas pami
nėjimas šv. Pranciškaus Assiziečio. Šįmet, mat, 
sueina septyni šimtai metų nuo tos dienos, 
kada tas Šventasis apleido šį pasaulį, persikel
damas į amžinos laimės tėvynę.

Šv. Pranciškus — tai tikra Dievo dovana 
šiai žemei; ypač tame laike, kada viešpatavo 
daug visokių negerumų. Bet jis yra visų amžių 
katalikų ir visų krikščionių visuomenės tikras 
taisytojas ir katalikiško Veikimo globėjas.

Visi Musų Sūnūs, kurie šioje dirvoje pa
sišventę darbuojasi, privalo susijungti, kaip 
tinka to Šventojo vaikams. Visi jie, kaip vie
nas didžiulis choras, teskelbia jo darbus, do
rybes ir garbę, atmesdami tų jo paveikslų, kokį 
padarė įvairių klaidų skleidėjai.

Pastatykit prieš visų žmonių akis tikrąjį 
to Šventojo paveikslą — pavyzdį, kurį gali 
sekti visi krikščionys ir kiekvienas jų skyrium.

Laike tų iškilmingų šimtmetinių apeigų 
pamokslai, paskaitos, prakalbos tepagerbia tų 
šventąjį, keliant aukštyn jo tikrąjį pamaldu
mų, tą stebėtinų jo sądarBininka vimų su Die

vo malonėmis ir suvartojimų prigimtų ir ant- 
prigimtų dovanų savo ir artimo sielų išga
nymui.

Teneišeina iš viso .minėjimo paveikslas 
nepanašus į minimojo Šventojo: tai Musų troš
kimas.
,įv. Pranciškaus nepaprastas šventumas išaiški

na jo pasisekimą pasaulyje.
Ištikrųjų, yra gana drąsus žygis daryti 

palyginimų šventumo didvyrių, pašauktų dan- 
giškon tėvynėn. Šventoji Dvasia išrinko juos 
atlikti įvairių uždavinių šiame pasaulyje. Ly
ginti šventųjų šventumų ir jų darbus, kas dau
giau, ar mažiau jų atliko, yra dažniausia žmo
nių aistrų išdava, yra tuščias darbas, o kartais 
gali būti ir Dievų įžeidžiantis.

Vienok, išrodė, kad nebuvo kito Šventojo, 
kuriamę taip pilnai butų atsispindėjęs Kris
taus paveikslas, kaip šv. Pranciškuje.

Jis, kuris pats save pavadino Didžiojo Ka
raliaus įpėdiniu .buvo pavadintas antras Kris
tus, nes jis savo asmenyje to laiko žmonėms 
ir busimiems amžiams parodė kaip ir antrų 
Kristaus įsikūnijimų.

Štai delko jis kaip gyvas stovi prieš musų 
akis ir gyvena busimiems amžiams.

Nieko stebėtino, kad pirmieji jo laikų isto
rikai, kurie rašė savo Tėvo ir įstatimdavėjo 
gyvenimų, laikė jį perdaug augštu ir šventu, 
kad tai butų atsiekta žmogaus prigimties jė
gomis; musų pirmtakunai, kurie turėjo su juo 
artimus santykius, nedvejojo pripažinti, kad 
Pranciškus yra Dievo Apveizdos pasiuntinys 
gelbėti žmoniją ir ginti Bažnyčią.

Kas taip ilgų laikų po jo mirties kelia ka
talikų dievotumų, nekatalikų nuostabų, jei ne 
tas jo visuomet gyvas, visuomet skaistus pa
veikslas, kurio aiški šviesa kaip seniau taip 
ir dabar ragina kiekvienų, prie dorybių ir turi 
savyje gerinimo jėgų?

Jo geradaringa veikmė siekia visą pasaulį. 
Ji grynina tikėjimų ir taiso papročius. Ji siekia 
pačią socialio gyvenimo širdį — labdarybę ir 
teisingumą. (tęsinys).
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Katalikų Pasauly
\_____________________________________________________________________________________________________________ _

ITALIJA. — Ateinančio spaliri mėnesio 
antrame sekmadienyje bus išpažinti Kataliku 
Bažnyčios palaimintais sekantieji asmenys: 1) 
Emanuelio Ruiz ir jo draugai, broliai pran
ciškonai, nukankinti Damasko mieste 1800 me
tais; 2) Jonas-Marija Duleau, Arleso arkivys
kupas; Petras Liudas de Laroehefoucault, Sai- 
ntes vyskupas; Pranciškus Juozapas de La- 
roehefoucault, Beauvais vyskupas ir jų drau
gai, nukankinti prancūzų revoliucijos .metu 
1792 metais; 3) Noel Pinot, kunigas, prancūzų 
revoliucijos nekalta auka 1794 metais; ir 4) 
Miltas Abbaghebre. Abisinijos kunigas, nukan
kintas 1885 metais.

— Šv. Tėvas suteikė Ispanijos karalienei, 
dabartinio karaliaus Alfonso motinai, Marijai 
Kristinai puikų brangiais akmenimis puoštų 
kryžių kaip dovana už jos nuolatinį rėmimą 
Katalikų Bažnyčios. Ta puikių dovana karalie
nei įteikė šv. Tėvo pasiuntinys Ispanijai arki
vyskupas Tadeschini. Karalienė yra žinoma 
kaip pamaldi katalikė ir vargšų bei našlių 
motina.

— Italijos katalikiškoji spauda pradėjo ka
rų nepadorumui moterį} drapanoms, vyrų keik
smui gatvėse, smuklių salėms skirtoms šokiams 
ir netinkamam jaunimo elgimuisi gatvėse. Mo
terų mada pasiekė tokio pliko laipsnio, kad 
Katalikų Bažnyčios valdžia turėjo įsikišti ir 
uždrausti tokioms moterims įriti į bažnyčia, 
kurios bus pusplikės. Italai yra žinomi savo 
keiksmais, žinomos ir jų šoki ms skirtos lin
dynės, kurio padorus piliečiai jau negalėjo 
daugiau pakasti. Jaunimas daugelyje miestų 
taip ištvirko, nelėkdamas mandagumo. kad 
mergina negalėdavo praeiti gatve, neužkabinta 
ar neapjuokta. Romos ir Genuos miestų valdžia 
šita spaudos nusistatymų parėmė, išleisdama 
tuo klausiniu įstatymus. 'Visi prieš padorumų 
prasikaltusieji bus smarkiai baudžiami. Mažiau
sia pabauda pinigais nuo 25-200 lyrų ir kalė
jimu. Į tuos miestų nutarimus dabar paėmė 
svarstyti šalies parlamentas ir reikia tikėtis, 
kad padarys galų tokiems nepadorumams, koki 
katalikiškame krašte npra leistini.

— Romos miestų, kuris yra katalikybė’, 
centras, ilga laikų valdė visokį bedieviai. Ypa

tingai buvo garsus bedievis žydas Natan, kuris 
daug blogo padarė katalikams. Kuomet valdžia 
į savo rankas paėmė fašistai, bedievių masonų 
galybė Romoje tartum žlugo. Šįmet Romos 
miesto gubernatorium fašistų partija paskyrė 
savo žmogų Pilypų < Temonesi, kuris yra labai 
geras katalikas. Pasirodė, kad naujas Romos 
gubernatorius yra nepaprastas valdytojas. Ji
sai tuojau iššlavė miestų nuo visokių negeisti
nų apsireiškimų, bausdamas prasikaltimus, ne
leistinus gerai sutvarkytoje valstybėje. Romos 
gyventojai tuojau pamatė valdymo skirtumų, 
pažino savo valdytojo geruma ir jo visiškų 
rūpinimąsi žmonių reikalais. Ne veltui jį be- . 
galiniai pamylėjo. Kuomet buvo gubernato
riaus varduvės, romiečiai įteikė jam daug 
brangių dovanų, kurių tarpe buvo vienas pa
sveikinimas su 200,000 parašų brangiuose ap
taisuose. Kur tik pasirodydavo gubernatorius 
gatvėje, minios kėlė jam didžiausių ovacijų. 
Savo vardo dienoje gubernatorius nuvyko į 
šv. Pilypo Neri bažnyčią pasimelsti ir nuvežė 
ten gražią, dovaną — brangų kieliką. Kuomet 
jisai išėjo iš bažnyčios, čia Jaukianti minia su- . 
ruošė jo pagerbimui demonstracijų.. Kas pažįs
ta italus, tas gali suprasti jų karštus sveikini
mus tam žmogui, kuri jie myli. Seniai jau Roma 
matė tokią linksmą demonstraciją. Šitie davi
niai parodo, kaip žmogus, kuriam rupi valsty
bės reikalai, gali daug gero padaryti žmonėms. 
Tie žmonės piliečiai moka įvertinti savo valdy
tojo pastangas. Bet tokiais atsidavusiais valdy
tojais tegali būti tiktai geri žmonės katalikai. 
Kitas gražus apsireiškimas p. Cremonsei var
dinių dienoje yra tas, kad jisai paaukojo vie
nam vargšui vaikučiui, kurį pametė jo motina 
500 lyrų.

GRAIKIJA. —- Valstybės Įsakymu yra į- 
vedama vedybos kaip ir prievarta, nes visi 
nevedusieji vyrai turi mokėti tam tikrų vals
tybės nustatytų, mokestį. Iki 24 .metų reikia 
mokėti $24 ir nuo 24 metų turi mokėti po $40.

PRANCŪZIJA. — Gaspezijos apielinkėje 
buvo pašventinimas jūrių ir žuvininkų luotų, 
kaip paprastai kas metas tai daromų kitose, 
pajūrio šalyse. Pirmiausia buvo atlaikytos iš
kilmingos šv. Mišios. Paskui procesija su Švenč.
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Sakramentu visu guriu krantu ir palaiminimas 
jūrėms ir žuvininkų luotams. Ten buvo pasa
kytas ir atatinkamas pamokslas. Visos apeigos 
suteikė dalyvavusiems maloniausio Įspūdžio. 
Aišku, kad Išganytojas yra ir jūrių Viešpats.

— Sabaudijoje Hauteeonmbe vienuolyne 
Chambery arkivyskupas Įšventino i kunigus 
du senu, bet didžiai garbingu vyru. Vienas jų 
yra. markizas de Boury, ilgus metus buvęs 
Prancūzijos parlamente Normanijos atstovu. 
Kitas yra p. du Chanoix, bretonų tautos poe
tas, ir ilgų metų Cotes-du-Nord miesto majo
ras.

— Nesenai prancūzų rašėjas Borderie-Bre- 
ville išleido knygutę, kurioje biauriai teršia 
katalikus. Jisai rašo, kad katalikų kunigai esą 
kriminalistai ir veidmainiai, kad esą didžiojo 
karo kaltininkai ir dabartinio fašizmo rėmėjai. 
Už tuos šmeižtus Turingijos kunigai padavė 
tą rašėją į teismą. Teismas, kuris irgi buvo iš 
laisvamanių, tyrinėjo bylą, norėdamas išteisin
ti. Bet prasikaltimas buvo toks didelis, kurį 
baudžia valstybė savo Įstatymais ir todėl nu
teisė savo sėbrą 2 mėnesiu kalėjimo ir užsimo
kėti. 1,000 frankų pabaudos. Tuomet Borderie 
apeliavo į aukštesnį teismą. Apsiriko šmeižikas. 
Čia butą teisėjų ne laisvamanių ir jisai turėjo 
užsimokėti dvigubai. Pinigai yra skirti Kunigi} 
ekskareivių draugijai. Šitas Įvykis parodo, kad 
esama pasaulyje žmonių, kurie mato neteisybę 
ir ją smerkia. Tiktai gaila, kad kunigai per 
daug visiems šmeižikams nusileidžia. Gerai pa
mokinti} vieną, kitą, tuomet mažiau butų šmei
žtų, mažiau nukentėtų tie patys žmonės kata-'' 
likai, kurie kartais ir paklauso neteisingų šmei
žtų.

OLANDIJA. — Protestantų teologijos 
skyrius prie Utrechto universiteto suteikė au
ksinį medalį katalikų kunigui Friethoff.- Tasai 
universitetas pernai paskelbė temą “Šv. Tarno 
Akviniečio mokslas apie paskyrimą'' sulygintas 
su Kalvino mokslu”. Geriausią veikalą • šiuo 
klausimu parašė katalikų vienuolis, todėl jam ir 
teko auksinis medalis.

PORTUGALIJA. — Čia per paskutinius 
20 metų valdžia yra laisvamanių rankose. Ji
nai atėmė Bažnyčiai visas teises ir per tuos 
ilgus metus skriaudė katalikus. Kuomet žmonės 

susiprato ir pradėjo reikalauti savo teisių, val
džia nusileido ir pripažino šiandie katalikams 
šiet tiek laisvės. Dabar Bažnyčia gali Įgyti ne- 
judomo turto, kurio tiktai 10 nuoš. turi su
mokėti valdžiai, neva valstybinių gailestingu
mo įstaigų palaikymui. Leista tikyba mokinti 
viešose mokyklose ir valdžia pasižada, užlaikyti 
senus ligotus kunigus. Visuomet, kada katali
kai susipranta ir pradeda reikalauti savo teisių, 
valdžia turi nusileisti ir jų reikalavimus paten
kinti.

VOKIETIJA. — Berlyne, kaip pernai 
taip ir šįmet, įvyko katalikų diena, kuri buvo 
apvaikščiojama gana iškilmingai. Buvo suruo
šta su Švenč, Sakramentu procesija. Jai vado
vavo vietinis vyskupas Deitmer. Procesijoje da
lyvavo, žvakėmis nešini, valstybės kancleris 
dr. Marx, ministerial dr. Stingl ir dr. Haslinde, 
ir daugelis įžymių valstybės, mokslo ir visuo
menės vyrų. Liuteriai mato, kad katalikai spa
rčiais žingsniais pradeda žengti pirmyn. Tas 
apsireiškimas juos labiau nuslopina, kuomet 
jų dvasinio gyvenimo daviniai parodo, kad 
tarp protestantų tikybinis stovis silpsta, dau
giau kri.minalizmo, daugiau patžudysčių, ma
žiau gimimų šeimynose. Jie mato, kad be tik
ros tikėjimo dvasios, kuri tegalima rasti Kata
likų Bažnyčioje, jokia atskala gyvuoti negali. 
Ji anksčiau ar vėliau turi žlugti.

— Rusų bolševistinė valdžia visokiais bu
dais veda savo propagandą kaimyninėse valsty
bėse. Neseniai Vokietijoje buvo visur teatruo
se rodoma tragedija “Potokin”, kurioje pie
šiama Odesos revoliucija kaip caro kareiviai 
žudė nekaltus piliečius. Žinoma toksai paveiks
las iššaukia žmonėse simpatijos ir didelės neapy 
kantas prieš skriaudėjus. Tasai- dvasios! užnuo- 
dymas pasilieka ir .ržmonių širdyse,č Vokiečių 
valdžią, gerai žinodama, kad tai neatatinka 
istorijos tikrenybei, ir- kad tai demoralizuoja 
krašto žmones uždraudė to veikalo rodymą Vo
kietijos rybosė. .. . .....

— Vokietijos vidaus reikalų ministeris įš- 
leido įsakymą, kurio visos jaunavedžių drapa
nos turi būti tinkamos. Tuomi įsakymu draud
žiamas nepadorumas. Jeigu kas pasielgtų ki
taip, jam galima atsakyti teikti jungtuves arba 
išduoti jungtuvių arba gimimo metrikai.
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Firmas Lietuvos E ucharislininkų suvažia
vimas. Pasaulinio Eucharistiuinkų Kongreso 
atbalsiai sužadino viso pasaulio katalikus la
biau susispiesti apie Išganytoją, esantį Švenč. 
Sakramente. Hungarijos, Olandijos ir kitų ša
lių kat. vyskupai raginto ragino savo tautiečius 
prisidėti prie tų Eucharistinių iškilmių Chi- 
kagoje, birželio 20 ir 21 dienomis einant di
džiausiais būriais prie Komunijos. Jo Eksce
lencija naujasai Lietuvos Metropolitas, Arki
vyskupas Juozapas Skvireckas, paragino taip 
pat vienu savo aplinraščiu Lietuvos katalikus 
iškilmingai minėt kiekvienoje bažnyčioje to 
Eucharistinio kongreso pradžią. Tuo tikslu vi
sose Lietuvos bažnyčiose ir buvo š. m. birželio
20 dieną laikomos pa,maldos su išstatytu Švenč. 
Sakramentu ir sakomi atatinkantieji pamoks
lai.

Bet visų gražiausiai tos iškilmės sutikta 
Kaune. Mat, čia kaip tik šių metų birželio 20 ir
21 dienomis įvyko pirmasis Lietuvos jaunimo 
Eucharistiuinkų suvažiavimas. Pavasarininkai 
ir ateitininkai atsiuntė iš Įvairiausių Lietuvos 
kampelių po vieną ar net keletą savo atstovų. 
Suvažiavimo posėdžiai Įvyko patogioje Tėvų 
Jėzuitų salėje. Jau iš vakaro jaunieji Kauno 
Eucharistininkai kuo rūpestingiausiai išpuošė 
visą salę ąžuolų vainikais, paveikslais, parašais, 
bažnytinėmis ir tautinėmis vėliavomis. Ypač 
malonaus Įspūdžio teikė Švenč. Jėzaus Širdies 
paveikslas, po kuriuo buvo pasirašę visi Kauno 
Moksleiviai Eucharistininkai, pasiaukodami su 
visu savo būreliu Švenč. Išganytojaus Širdžiai.

3 vai. po pietų pradėjo rinktis suvažiavimo 
dalyviai. Salė buvo pilnutėlė. Šalia vyskupų, 
šv. Tėvo atstovo ir universiteto profesorių, čia 
matėsi kaimo jaunuolių, moksleivių ir studen
tų eucharistiuinkų. Visus juos Čia sutraukė 
pagarba prie Švenč. Sakramento. Suvažiavimas 
pradėta. Švenč. Sakramento giesme. Į garbės 
prezidiumą buvo džiaugsmingai išrinktas Jo 
Ekse. Arkivyskupas Skvireckas, šv. Tėvo at
stovas Monsinjoras Faidųtti ir Prof. Dovydai
tis. Jo Ėksc. Arkivyskupas Skvireckas sveikin
damas tą suvažiavimą širdingai džiaugėsi, ma
tydamas taip gražų Lietuvos jąunuolių eucha- 
ristininkų būrelį. Šventojo Tėvo vardu suva

žiavimą sveikino Mons. Faidųtti, linkėdamas 
Lietuvos eucharistininkąms ir toliau žengti tuo 
garbingu keliu. Viso suvažiavimo vardu buvo 
pasiųsta telegrama Šv. Tėvui, išreiškiant jam 
meilės ir ištikimybės jausmus. O Panevėžio 
vyskupas per savo atstovą taip pat linkėjo 
suvažiavimui geriausios kloties. Ant rytojaus 
atvykęs Jo Ekse. vyskupas Reinys iš Vilkaviš
kio gražia kalba pasveikino tą suvažiavimą ir 
Jo Ekse. vyskupo Karoso vardu.

Po sveikinimo kalbų ėjo turininga paskai
ta prof. Dovydaičio apie Lietuvos eucharisti- 
ninkų praeitį ir jų reikšmę. Kun. Profesorius 
Česnys savo ilgoje paskaitoje nupasakojo apie 
Švenč.. Eucharistijos garbinimą amžių bėgyje 
ir apie tai, kaip išsivystė Eucharistiniai Kon
gresai pasaulyje. Gražus paveikslai, kuriuos 
rodė Kauno Aukštosios Technikos mokyklos 
eucharistininkai, labai paįvairino kun. prof. 
Česnio paskaitą. Po tų paskaitų sekmadienio va
kare įvyko Tėvų Jėzuitų bažnyčioje visų daly
vių išpažintis ir ‘’šventoji valanda” su išsta
tytu Švenč. Sakramentu. Kun. prof. Morkelis 
pasakė tuo laiku gražų pamokslą. Šv. Cecilijos 
choras čia pagiedojo keletą Švenč. Sakramento 
giesmių.

Ant rytojaus Kauno bazilikoje atlaikė Jo 
Ekse. Arkivyskupas Skvireckas šv. Mišias ir 
dalino visiems suvažiavimo dalyviams Švenč. 
Sakramentą. Įspūdingas buvo ir Tėvo Andziu
lio pamokslas, kuriame jis nurodė, kokios nepa
prastos reikšmės turi švenč. Eucharistijos gar
binimas kiekvienam jaunuoliui, ar mergaitei.

Po to sekė T. Paukščio S. J. paskaita, kuri 
nušvietė, kaip labai eucharistiniai judėjimai 
yra įsigalėję visame katlikų pasaulyje. Prane 
Šimai iš įvairių vietų parodė, jog ir, musų 
eucharistininkai yra ’ parodę paskutiniais lai
kais nepaprasto kilnumo, lankydami ligonius, 
nešdami krikščioniškos meilės į tamsias kalėji
mų sienas, šelpdami pavargėlius, rinkdami paš
to ženklus del nelaimingųjų stabmeldžių ir t. t.

Po pietų sekė kun. prof. Česaičio paskaita 
apie tai, kaip eucharistininkai toliau turėtų 
plėtoti sąvo ki’pią tarnybą Išganytojui, esap- 
eiąpr šv. Komunijoj. Po paskaitos buvo nutar
ta, ypač vadovaujantis Šventojo Tėvo paragi-
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nimu, pasirinkti šv. Aloyzą Gonzagą ir šv. 
Stanislovą savo globėjais ir, šiais metais gruod
žio mėnesyje suėjus lygiai 200 metų nuo jų 
paskelbimo šventaisiais, buvo pasiryžta drauge 
su viso kat. pasaulio jaunimu rinkti ir Lietu
vos eueharistininkų tarpe tokius pasižadėjimų 
lapelius, kuriuose kiekvienas jaunuolis savo 
ranka pasirašęs duoda tvirtą žodi ir savo 
gyvenimą krikše. atnaujinti ir sekti tų šventų
jų pavyzdžiais. Taip pat nutarta karščiau pri
sidėti ir prie palaikymo katalikų misijų stab
meldžių kraštuose. O kiek gražių nutarimų 
del pačių eueharistininkų darbų išvystymo Lie
tuvoje ! Tam tikram komitetui su kun. prof. 

Česaieiu priekyje pavesta tvarkyti ir stiprinti 
tą judėjimą Lietuvoje.

Graži ir jauki agapė-vakarienė prie pat 
Tėvų Jėzuitų bažnyčios po tam tikta pastoge 
(veranda) užbaigė tą neužmirštiną Lietuvos 
eueharistininkų suvažiavimą. Visų kalbose ir 
teskambėjo vienas noras, būtent, kad nuo šiol 
ir kasmet butų ruošia,mi dar didesni panašios 
rūšies eucharistiniai kongresai visose Lietuvos 
vyskupijose, kad ir daugiau Lietuvos žmonių 
galėtų pasigėrėti taip maloniomis iškilmėmis. 
Didelių pasiryžimų kupini išsiskirstėme kiek
vienas Į savo kampeli. “Šalimis.”

-----------O-----------

Marian Hills.
Šią vasarą pas mus butą įvykių, kurie nie

kuomet neišdils musų vaidentuvėse. Visu pirma 
atsilankymas musų vyriausiojo vado Jo Eksce
lencijos Arkivyskupo Matulevičiaus. Jisai gy
veno pas mus virš savaitės. Jo maloni šypse
na, nuoširdus žodis kiekvienam traukė prie 
jo visų širdis. Kiekvienas turėjome progos su 
juo asmeniniai pasikalbėti. Ne veltui spėjome 
jį greitai ir ant visuomet pamylėti.

Tą visą savaitę musų koplyčioje Jo Eks
celencija laikė šv. Mišias, pasakė keletą pa
mokslų. Jų gilus pamokinimai ilgai pasiliks 
atminime. Beveik kasdien būdavo kokia nors 
iškilmė ar tai šventimai, ar įžadų priėmimas. 
Tuo pačiu laiku klerikas Bronius Vitkus gavo 
tonsurą ir keturis žemesniuosius šventimus, 
kun. Mikas Urbanavičius priėmė amžinus įža
dus.

Daugiausia Jo Ekscelencija gėrėjosi augan
čia mokykla. Pereitais metais buvo jau trys 
high school skyriai, turintieji 18 mokinių. Pa
lyginus musų mokyklą su kitomis šioje šalyje 
panašiomis, išrodo labai smulki. Bet atsiminus, 
kad tai vienų metų darbas ir pati tiktai prad
žia, ateitis pasireiškia skaisti ir plati. Jeigu 
tik Dievas laimintų tai mokyklai tokiu pat 

budu ir toliau, tai už keletą metų musų lietu
viškoji kolegija bus visiškai ne prastesnė už 
kitas panašias mokyklas.

Jo Ekscelencija pareiškė, kad didžiausis 
jo noras ir troškimas yra matyti graži ir dide
lė lietuviškoji kolegija Amerikoje. Iš savo pu
sės Arkivyskupas Matulevičius pasižadėjo re
mti kolegijos klausimą visa širdimi. Apsigy
venęs Romoje, Arkivyskupas Matulevičius rū
pinsis daugiausia vienuolijos kunigų narių auk
lėjimu ir jų ruošiniu į darbą Kristaus vynyne, 
ypatingai jisai kreips daug dėmesio j tuos as
menis, kuriems vėliau teks mokytojauti aukš
tose mokyklose. Štai čia jisai ir parūpins Ame
rikos lietuvių kolegijai gerų ir idealinių moky
tojų, kilusių iš tų pačių Amerikos lietuvių 
tarpo. Čia tai ir yra Amerikos lietuvių vadų 

rengimo centras. Bet didžiausio džiaugsmo 
teikia toji mintis, kad cino ruošimu užsiims 
patsai Jo Ekscelencija Arkivyskupas Matu
levičius.

Pati kolegija šįmet jau turės pilną high 
school kursą. Todėl Jo Ekscelencija, laimin
damas tą pradėtą darbą, tartum savo antspau
dą uždedamas — oficialiniu budu įsteigė tą 
kolegiją ir paskyrė jai pirmutinį direktorių — 
kun. dr. Joną Navicką. Dabar liekasi toji mo-
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kykla Įregistruoti valstybinėje įstaigoje. Kole
gijos programas yra paimtas iš Amerikos Ka
talikų Universiteto studijų programa, skirto 
vietinių katalikiškų aukštųjų mokyklų mokslui. 
Amerikos Lietuvių Kolegijos įsteigimas yra 
istorinis lapas musų išeivijoje.

Daug linksjnumo garbingo svečio atsilan
kyme suteikė mokyklos benas, kuris susideda 
iš dvylikos mokinių, grojančių įvairiais instru
mentais. Benas yra sunku sukurti ii' didelėse 
senose mokyklose, bet musų jaunutė ir mažutė 
mokykla turi jau didelį ir gražų beną. Muzi
kos direktorius kun. J. Massey žada ateinan
čią žiemą suruošti Chicago lietuviams koncer

tą.
Eucharistinio kongreso metu į Marian Hills 

buvo atsilankusių daug garbingi} svečių kuni
gų, ypatingai iš New Yorko apielinkių ir Nau
josios Anglijos. Visi gėrėjosi pažanga, kuri 
reiškiasi naujos lietuviškos įstaigos gyvenime. 
Kadangi mokyklą padaro ne sienos, bet moki
niai, tai dabar ir yra svarbiausia, kad dauge
lis lietuivų vikinų stotų į savą, ne svetimą 
įstaigą. Tam reikalingas patarimas, kurį gali 
suteikti dvasios vadai ir seselės mokytojos. Su 
jų pagalba galime būti tikri, kad išauginsime 
savo kolegiją į didelę ir garbingą lietuvių įstai
gą Amerikoje. -V.

KLAUSIMAS. — Ar kam verta to 
kia išpažintis, jeigu žmogus jos teeina 
vien iš baimės amžinos prapulties? Gal 
butų geriau visai neiti išpažinties, nes vis 
tiek nėra gero gailesčio už nuodėmes”?

J. B. iš Rochester, N.
ATSAKYMAS. — Žmogui yra įsaky 

ta eiti išpažinties 1) bent vienų kartų i 
metus, tai yra atlikti velykinė išpažintis, 
ir 2) eiti kiekvienų kartų, kada ji patin
ka nelaimė, tai yra, kada žmogus papil
do mirtiną nuodėmę. Yra gera, kad žmo
gus eina dažniau, nes tuomet jisai Įgyja 
sakramentalinės malonės, kuri padeda 
žmogui ištverti gerame. Žmogus, be abe
jo, privalo turėti gerų intencijų, eidamas 
išpažinties. Jeigu jisai eina, bijodamas 
amžinos prapulties, jo intencija nėra to
bula, bet jinai nėra bloga. Tokiu budu ei
damas, jeigu jisai išpažinti gerai atlieka: 
padaro tinkamą sąžinės sąskaitų, išpažį
sta neslėpdamas savo visas nuodėmes ir 

tų nuodėmių nekenčia, tikrai norėdamas 
jų nusikratyti, išpažintis yra gera. Ką rei 
škia papulti į pragarų? Reiškia nusoti 
Dievo meilės, nematyti Dievo per amžius. 
Žmogus to vengia, jisai eina išpažinties, 
nors ją ir ne tobulai atlikdamas, išpažin
tis yra gera, nes turi savyje gerų inten
cijų. Išpažintis tiktai tuomet negera, kuo
met žmogus eina neprisirengęs, slėpda
mas savo nuodėmes ir nemano visiškai jų 
vengti. Tokių išpažinčių esama, kada eina 
ma prie Sakramentų, kad žmonės matytų 
ir jo iš pašalpinės draugijos neišmestų, 
arba bažnyčioje jungtuvių negautų. Gera 
intencija padaro išpažintį gera.

KLAUSIMAS. — Kaip Apaštalystės 
Maldos promotorkos gali gerai atlikti sa
vo pareigas, kad nesulaukia laiku Apašta
lystės Maldos lapelių? Kodėl spaustuvė 
neišpildo savo priedermių?

F. B. iš Philadelphia, Pa.
ATSAKYMAI. — Jeigu proinotor-
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kos tenkinasi savo pareigų atlikimu vien 
lapelių padalinimu, tai žinoma, kad savo 
pareigas atlieka negeriausia. Yra konsti
tucija, kuri nurodo valdybos pareigas ir 
promotorkos tereikia jas pildyti. — Ko
dėl spaustuvė neatspandžia ar laiku ne- 
prisiunčia minėtų lapelių, mums sunku ži
noti. Kreipkitės tuo klausimu į tų spaus

tuvę, kurioje tie lapeliai spausdinami.
KLAUSIMASĮ. — Kų reikia daryti, 

kad dvasios vadas niekuomet neatsilanko 
Į Apaštalystės Al aklos susirinkimus per 
ištisus metus ? F. B. iš Philadelphia, Pa-

ATSAKYMAS. — Reikia jo papra
šyti, tai atsilankys.'

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musij kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde
šimta metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir 

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo D 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BlTTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, net 
viškumo ir kitų vidurinių figų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Ąpgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111.
____________

t Į
į! Užsakykit savo giminėms į Lietuvą

“DRAUGĄ”
:; “Draugo” kaina Lietuvon tik 

$6.00 metams.
“DRAUGAS”

;; 2334 So. Oakley Ave.
į Į CHICAGO, ILL.
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